PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos,
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo.
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve:

1 – Redistribuir os candidatos abaixo, convocados como cotistas Negros e Índios ou
Pessoa com deficiência adequando o número de cotistas ao total de convocações.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 2ª REGIÃO

Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

5 1  ALEX RESENDE DA SILVA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA – 1ª REGIÃO

Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

22 1  LUAMA DE SOUZA RANGEL QUINCE

31 2  YASMIN PEDROSA MAGALHÃES  DOS SANTOS  SANTANA

39 3  VICTOR BARRETO GONÇALVES DE OLIVEIRA

51 4  CAROLINA ARMÁN BARBOZA

96  1 MARCO ANTONIO DE AGUIAR XAVIER MOURA GOMES

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA – 2ª REGIÃO

Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

7 1  FABRICIO DOS SANTOS MATOS

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

2

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 1ª REGIÃO

Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

25 1  EDILSON ALVES DE MENEZES JUNIOR

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 2ª REGIÃO

Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

6 1  GABRIEL BRAZ DE OLIVEIRA

2 – Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público
Edital 001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e
de Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O
não comparecimento implicará na desistência dos candidatos.

Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o
comparecimento.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

24   MARCELO MARCIO SILVA DE SOUZA

25   MICHELE CAGNIN VICENTE

26   WELLINGTON RODRIGUES DE MATOS

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

3

A/C N/I PD NOME

6   THIAGO DOS SANTOS CARDOSO

7   MAYARA LORRAINE E SILVA LIMA

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

27 2  FERNANDO VIEIRA DOS SANTOS

30 3  JAQUELINE MARIA DE JESUS DAVID

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA - 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

19 X X GIOVANNA MOZART DE SOUZA SILVA

20 X X DIOGO BATISTA FERREIRA DA SILVA

21 X X MARIANA NEVES BARATA MAESSE

23 X X MIRIAN MELO DE SOUZA DA CRUZ

24 X X DIEGO GIMENEZ VELLOSO

25 X X RAYAN MARCHON ORNELLAS CARDOSO

26 X X GABRIEL GIL PINTO

27 X X MARCELI ARMOND TEIXEIRA

28 X X THIAGO DE OLIVEIRA MORAIS

29 X X ELIANE QUARESMA BRITO QUINTANILHO

30 X X REINALDO CARINHANHA

32 X X PEDRO HENRIQUE CLAUDINO DE SOUZA

33 X X FELIPE FERNANDES BAPTISTA

34 X X CAMILA DE ÁVILA PIRES GERBER

35 X X RODRIGO MENDES COIMBRA

36 X X MARIANA ROCHA LAGOAS OLIVEIRA

37 X X RODRIGO DA ROCHA

38 X X PAULA ROSADAS MACEDO

40 X X MARIANA FREITAS DA SILVA CRUZ

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

4

41 X X LUCIO BERNARD SANFILIPPO

42 X X FRANCOISE DE SOUZA FONSECA

43 X X RODRIGO DA SILVA TOLEDO

44 X X FERNANDA ESSINGER DE OLIVEIRA FERREIRA

45 X X LEONARDO NOVAES RUMMERT ANDRÉ

46 X X GABRIEL VALLADARES MAGALHÃES

47 X X JULIANA PORCIANO NEVES

48 X X PAULO LEANDRO CARVALHO DA SILVA

49 X X ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS COUTO

50 X X MATEUS MENDES DA SILVA

52 X X JOANA DELFINO DE ABREU

53 5 X LIDIA NUNES NORA DE SOUZA

54 X X MICHELLE DE FATIMA  AQUINO DOS SANTOS

55 X X VANESSA RIBEIRO DA SILVA

56 X X TALITA CRISTINA CARIUS GONCALVES DOS SANTOS

57 X X PAULA SUELLEN DE SOUZA TEIXEIRA

58 6 X NATHÁLIA DA ROCHA CORRÊA BARROS

59 X X ALESSA DE FÁTIMA MACHAY MELLO

60 X X LUIZ PAULO ALVES RIBEIRO

61 7 X MAXWEL FIDELIS DE OLIVEIRA

62 X X DEBORA RECORDON DE MATTOS

63 X X RICARDO NOGUEIRA COUTINHO

64 X X JOÃO PEDRO COELHO DOS SANTOS

65 8 X AMILTON DA SILVA JUNIOR

66 X X ALINE CALILE DOS SANTOS

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

70 9  ROSANGELA SILVEIRA DE CARVALHO

75 10  CAMILA YUNES PEREIRA

78 11  WILIANS DOUGLAS BARBOSA DA SILVA

82 12  LUCAS PEREIRA DA COSTA

87 13  MARCO ANTÔNIO DA SILVA

90 14  THAYANE DE ARAUJO RODRIGUES

93 15  DIOGO CAETANO LIMA

94 16  PRISCILA FARIAS DOS SANTOS

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

5

95 17  KELLY MOREIRA DOS SANTOS

97 18  RENAN DA ROCHA SANTOS DE ALMEIDA

98 19  EMANUELLE DE ARAUJO DA COSTA

99 20  LEANDRO DA SILVA

101 21  MAYAH PRADO DE AZEVEDO

102 22  KLEBER LUIZ SANTANA DOS SANTOS

103 23  RODOLPHO RODRIGO LEGAL DA SILVA

104 24  GUILHERME ALVES BATISTA DA SILVA

105 25  ANNE CRISTINA OLIVEIRA NUNES

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4.844/1991:

A/C N/I PD NOME

100  2 MIGUEL LONGO VIEIRA VIDAL DO ROSARIO

111  3 MANOEL MESSIAS SALUSTIANO FIRMINO

112  4 EMANUELE SILVA PINTO

113  5 MARCELO GONÇALVES CORRÊA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA - 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

8 X  GILMARA ALVES DOS SANTOS

9 X  ANA PAULA SILVA DE SOUZA

10 X  UILIAN ROLIM BARCELLOS

11 2  RAFAEL BARBOSA RICARDO

12 X  GUILHERME TAVARES CALHEIROS

13 X  CAIO MATHEUS DO ESPIRITO SANTO MACIEL

14 3  JOSÉ FELIPE DA SILVA CRUZ

15 4  HUGO TAVARES SAMPAIO

16 5  JEFFERSON TABORDA SILVA

17 X  MARCELO FARIAS TEIXEIRA DA SILVA

18 X  DIOGENES LEANDRO DE OLIVEIRA

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

6

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

22 6  REGINALDO RAMOS DOS SANTOS

23 7  MATEUS GOMES DE LOUREIRO ALVES

24 8  THIAGO JOAQUIM LIMA DE MORAES

27 9  JEFFERSON VIEIRA DE LIMA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA - 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

15   BERNARDO NATIVIDADE VARGAS DA SILVA

16   DOMINIQUE PIRES SILVA

17   RAFAEL SÁ REGO DE AZEVEDO

18   ANA CAROLINE PINHEIRO IMBELLONI

19   RAQUEL SILVA CAMILO

20   PAULO VICTOR DOS SANTOS PEREIRA

21   MARIANA NUNES PEREIRA BASTOS

22   LÍVIA SIMÕES DE CASTRO

23   BRUNO GALVAO FERNANDES

24   SAMARA DO COUTO MONTEIRO

25   CÍNTIA MATOS PITZER

26   BERNARDO JOSÉ ALVAREZ DE CASTRO

27   CRISTIANE OLIVEIRA FERREIRA

28   RULIAN PESSOA RODRIGUES

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

74 7  JEFFERSON JUVENATO DE SOUZA

80 8  FILIPE DIAS PATRIZI FEITOSA

84 9  ISABELLA FAGUNDES MENDES

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

7

90 10  ELIANE ALVES DE CARVALHO

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4.844/1991:

A/C N/I PD NOME

110  2 CAROLINE MOREIRA DA CUNHA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA - 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

6   FÁBIO GUIMARÃES OLIVA

7   FERNANDO AYRES PADILHA

8   THAINÁ SANTOS COIMBRA

9   CAIO VITOR VILLARINO

10   LUCAS ALVES GUEDES

11   VITOR JULIO GOMES BARRETO

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

17 2  LOURENÇO CEZAR DA SILVA

33 3  ALAN JEFERSON DE OLIVEIRA DA SILVA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA - 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

13   CAMILA PERES LIMA

14   CAROLINA PAZOS PEREIRA

15   NATHAN JORDAN DE SOUZA ANDRADE

16   DIOGO DA COSTA SALLES

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

8

17   LUCAS SANTOS SOUZA

18   DANIEL FELISMINO LOPES ALVES RODRIGUES

19   RAFAEL ANTONIO DI SAVOIA

20   LUANA XAVIER OTTOLINE

21   LEONARDO FIGUEIRA COLOSSI

22   PEDRO FRAGA VIANNA

23   LUÍS RONALDO DE SOUZA VICTOR

24   GABRIEL GONDIM COELHO

26   ALICE REGINA MACIEL DE MOURA

27   LUAIA DA SILVA RODRIGUES

28   ERNANI DOS SANTOS CARVALHO

29   EVELIN CRISTINA DA SILVA TRINDADE

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

35 4  ÉRIKA MARIA DE ARAUJO PESSANHA

36 5  RENATA ROBERTA GOMES MOREIRA

37 6  VICTOR MARIANO CAMACHO

40 7  HYAGO CARNEIRO THOMAZ

48 8  CLARISSA DOS SANTOS PINTO PIRES

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4.844/1991:

A/C N/I PD NOME

132   2 ANTONIO CARLOS SILVA NOGUEIRA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA - 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

5   TIAGO DA SILVA MELO

7   CARLOS EDUARDO DELGADO

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

9

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

13 2  THIAGO EDSON PEREIRA VIEIRA DA SILVA

14 3  CARLOS SALVADOR MARTINS BARRETO JÚNIOR

OBS.: Todos os candidatos aprovados para os cargos de Professor de Educação Básica
Educação Física 2ª Região e Professor de Educação Básica Geografia 2ª para a cota de
PD, beneficiados pela Lei nº 4844/1991, já foram convocados em editais anteriores, não
existindo nenhum candidato apto para a convocação através da referida cota.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor do Departamento de Administração

de Pessoal e de Recursos Humanos.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de

Recursos Humanos

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

- Publicado no D.O. nº 6817 de 03/01/2024.